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Introduction

While a number of scholars have pointed out the increasing role of transnational actors (Wolfers

1959, Keohane and Nye 1971) and others have problematized the classical perspective on state

sovereignty (Ashley 1984, Walker 1993) and argued that state-centred approaches are obsolete

as they do not sufficiently describe the contemporary world inherently associated with global

interconnectedness (Wakeman 1988), Koopmans et al. (2005) found these arguments to be

unconvincing and expressed doubt over the relevance of transnationalism and post-nationalism.

Based on an analysis of migrant’s political claims-making, the authors concluded that

transnational and post-national claims remain a limited phenomenon, moreover decreasing over

the last decades.

While the phenomenon of transnationalism may well seem insignificant in a quantitative analysis

of this kind (as for the study by Koopmans et al. transnational claims-making accounted for mere

3 to 5 per cent of the total), the hypothesis of this inquiry is that political engagement of

transnational communities can make a difference in qualitative terms. Even though migrants'

transnational engagement appeared marginal in the overall statistics, its impact can become

manifest on the basis of individual case studies. Diasporas, as political formations which

transcend territorial boundaries, can serve as a good example of this phenomenon.

Koopmans et al. suppose that if the post-nationalist/transnationalist hypotheses were true, there

would be more similarities and less differences within the researched countries. The similarities

would, apart from the actual migrant situation within the researched countries relate also to the

character of claims making in individual states (this applies to the actors as such and also to the

authorities they address and issues they seek to resolve).

There are multiple ways or approaches towards the study of diasporas, however, when conceiving
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of diasporas as political actors, two approaches seem to prevail. The first approach consists of

examining the influence of diasporas on the governmental policies in their countries of residence,

whereas the second approach focuses on the influence of diasporas on the politics in their

countries of origin. Within the first approach, the study of ethnic/diasporic lobbies gained a

particular salience, especially in the United States, where it already occasioned several

controversies.

Already in 1975, Nathan Glazer and Daniel Patrick Moynihan have observed that ethnic influences

have become, “the single most important determinant of American foreign policy” (1975: 23-4).

More recently, Samuel Huntington warned against the “erosion of American national interests” as

a result of narrow policy agendas of diasporas that “promote the interests of people and entities

outside the United States” (Huntington 1997: 38), and Tony Smith argued that the influence of

ethnic groups on the making of American foreign policy undermines the nation’s 'common good'

(Smith 2000: 94).

Others, however, have contradicted the claim that ethnic lobbies erode national interests of the

host countries, and conceived diaspora lobbies as part of democratic pluralism and as

counterweights to traditional political elites. Moreover, they argued that diasporas are able to

promote transnational ties, they can act as bridges or mediators between their home and host

societies, they can transmit democratic and pluralist values to their homelands, and assist

transformation of the homelands’ economies (Shain 1999, Tölölyan 2005, Cohen 2007).

This study will examine the Armenian diaspora. It will pay special attention to the communities of

Armenians in France and the United States, and to the impact of these groups on foreign relations

of the respective countries. It will also explore the relations between the diaspora and the kin-

state, Armenia, with a special emphasis on the post-Cold War period.

There are reasons why the study of the Armenian diaspora could be conceived as a unique
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(intrinsic) case study. First of all, the culture and history of Armenians is remarkably complex;

second, there are twice as many Armenians in the diaspora than in the homeland; and finally, the

Armenians in the diaspora succeeded in forming an efficient ethnic lobby, which has occasionally

affected policies of the host countries and made an impact in the homeland.

Although this study will present various instances that make the Armenian case unique, it may be

instrumental in accomplishing something other than understanding the practices and institutions

of the Armenian diaspora. In the first issue of the field journal Diaspora, Tölölyan (1991: 5)

identified diasporas as the “exemplary communities of the transnational moment”, suggesting

that the study of diasporas is particularly suitable to facilitate our understanding of

transnationalism. Therefore, the case studies in this thesis will be used instrumentally, to verify

the transnationalist hypothesis.

Shain and Barth (2003), who have written extensively on the Jewish diaspora, made an attempt

to incorporate the concept of diaspora in international relations theory. They located the

phenomenon into theoretical space shared between liberalism (with the emphasis on domestic

politics) and constructivism (with the emphasis on identity). This is also the general theoretical

assumption of this thesis, however accompanied by the discussion of how transnational

interactions challenge the classical state-centric view of international relations.

In order to demonstrate the importance of collective memory and identity in forming the

diaspora, the study will describe the life of the diaspora since its establishment and explain its

'web of significance' – the shared cultural narrative, identity, and institutions. The bulk of this

research will examine what Wendt called constitutive, rather than causal relationships (Wendt

1999: 25).

The other key focus of the case studies will be on the role of the diaspora in the post-Cold War

era, in which the preferences of the Armenian lobby will perform as an independent variable and the
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foreign policies of the researched countries as a dependent variable. Since other variables also

influence the outcome (e.g. the political systems in the researched countries, the vital foreign

interests of the researched countries as well as the identification of their societies with the

preferences of the diasporas) it is problematic, given the low number of cases, to draw

straightforward conclusions about causality. As Khachig Tölölyan pointed out, “influence is

notoriously elusive and difficult to trace when non-state entities interact with states, and second

by the fact that this diaspora is neither a unified social formation nor a monolithic polity”

(Tölölyan 2007: 109).

Therefore, it will be appropriate to follow Wendt in question-driven rather than method-driven

research strategy (Wendt 1992: 423). The main question to be answered in this thesis is whether

diasporas can work as agents of world politics, and if so, how and under which circumstances.

Further, the thesis seeks to examine if diasporas may pose a challenge to the state-centric view of

world affairs, that has traditionally been the orientation of most political scientists.
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1. Diaspora as a Social Category

This chapter will explain the meaning of the term 'diaspora' and its origin. It will compare several

definitions of diaspora and draw attention to the recent developments in application of the

concept. Further, it will reflect on the multiplicity of discourses surrounding diasporas and offer

some relevant conceptualizations of the term.

1.1 Origins of the Term

The central concept of this thesis, ‘diaspora’, has a considerable history. The term originated from

Greek words speiro (to sow) and dia (over). Its usage is documented as early as the 5th century

B.C. in the writing of Greek authors including Sophocles, Herodotus and Thucydides. However, it

has not been proven that the ancient Greeks themselves ever referred to their dispersal as a

diaspora (Sheffer 2003: 46). Instead, the usage of the word by Greek authors should be

understood in a very general sense. For instance, in The History of the Pelopennesian War (from

431 B.C.), Thucydides states that Atheneans lived scattered over Attica or that Aeginetans were

scattered over the rest of Hellas.

The word was turned into a concept only after the (Jewish) Bible was translated in Greek. The text

of the Septuagint1 contains the word diaspora four times: twice scattering is used as a threat of

punishment (Deuteronomy 28:25, Jeremiah 15:7), twice there is a promise that the scattered will

be assembled (Deuteronomy 30:4, Nehemiah 1:9). Thereafter, the word became to be used in

reference to the Jews residing outside the Land of Israel following the Babylonian Captivity.

It is sometimes incorrectly assumed that the word came about as a translation of the words gola

or galut, which are the Hebrew words for 'diaspora' and 'exile' (an example of such an error may

1 The first translation of the Hebrew Bible was produced between the third and second century B.C. The name
Septuagint is an allusion to seventy-two Jewish scholars who were responsible for the translation.
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be found in Berthomière 2005 and elsewhere). In fact, the legendary authors of the Septuagint

used the word diaspora to translate a relatively wide range of Hebrew words, such as tefuzot or

le'zaava, which, in the latter case, is quite a non-literary translation.

For a long time the term was associated exclusively with the Jews living outside of their ancestral

homeland. Sheffer (2003) demonstrates this point by quoting major English dictionaries, which

until the early 1990s did not account for the possibility of a different diaspora than Jewish. The

word was often used capitalized when relating to the Jews, suggesting that it refers to a particular

nation.

As Tölölyan (1996) points out, the occurrence of the plural form 'diasporas' is recent. The first

groups that adopted the term as a self-description did so because of their similarity with the

Jewish case. For Afro-Americans, the history of enslavement provided a vivid comparison with the

Babylonian Captivity of Jews. Afro-American spiritual leaders referred to the land, in which they

were enslaved, as Babylon.

The holocaust of the Second World War, on the other hand, provided an analogy for

commentators of the Armenian diaspora. As Dekmejian (2007) pointed out, in contrast to the

massacres of earlier historical periods, the Armenian genocide and the holocaust of Jews were

orchestrated by “supranationalist ruling elites” who were bureaucratically organized. Although, as

Cohen (2008: 40) adds, the Ottoman Empire did not possess the level of technological

sophistication comparable to the Nazi Germany, the “scale, speed, and efficiency of human

destruction and its systematic implementation through impersonal bureaucratic rationality”


[…]


It is likely that also in the future the Armenian diaspora will resist a resolution of the conflict in a

way which will be perceived as unjust by Armenians. As pointed by Shain (2008), this may turn

the negotiations into a three-level game12, in which it will be necessary to balance not only the

preferences of the negotiating counterparts and their domestic political constituencies, but also

consider preferences of the diaspora(s).

7.1 Diaspora Opposing the Homeland's Government?

Ever since Armenia has regained independence, its political leaders have become aware of the

strength of the diaspora, and some of them have actually experienced it in a negative way. Shain

and Barth (2003) describe that the Armenian diaspora contributed to the fall of Armenia's

president Ter-Petrossian in 1998. Ter-Petrossian attempted to secure diaspora's economic

support, while at the same time he tried to marginalized ideological influence, which prefered

more radical standpoints regarding Nagorno Karabakh and the relationships with Turkey. This was

after Raffi Hovannisian, the first foreign minister of Armenia, resigned from President Ter

Petrossian’s government over a dispute concerning the extent to which the question of genocide

recognition could be tacitly put aside in order to make negotiations with Turkey more productive

(Tölölyan 2007: 120).

12 This notion enlarges the idea of Robert Putnam, who in the 1980s suggested that international negotiations are a
two-level game in which state leaders balance two competing spheres: They need to meet the minimum demands
of their negotiating counterparts, but also satisfy their domestic political constituencies (Putnam 1988).
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Although the diaspora members do not participate in national elections, Shain and Barth argue

that the diaspora played a crucial role in replacing Ter-Petrossian with Robert Kocharian, who,

being from Nagorno Karabakh by birth, was willing to bring Armenia's foreign policy in line with

the preferences of the diaspora.

After being elected as a president, Kocharian organized the first Armenia Diaspora Conference,

which took place in Yerevan in September 1999. The conference welcomed Armenian

representatives of various backgrounds from 54 countries. One of the goals of the conference

was to gather funds for renewing war destroyed villages in Nagorno Karabakh. Kocharian's effort

to use the assets of the diaspora turned out to be successful, while in 2000, the inflow of aid from

the US to Armenia was 42 USD per capita – a larger aid goes only to Israel (Zwettler 2002: 42).

Other two diaspora conferences took place in May 2002 and September 2006.
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Conclusions

High inflows of foreign direct investment to Armenia, France's legislation on Armenian genocide,

some aspects of US policy towards Azerbaijan or the election of Armenia's president Robert

Kocharyan in 1998 are very diverse phenomena, which would be difficult to explain without

taking into account the activity of the Armenian diaspora.

The presented cases have proved the post-nationalist/transnationalist thesis as defined by

Koopmans et al.: the case studies demonstrate that the Armenian diasporas in France and in the

United States exhibit more similarities than differences. The both communities of Armenians

have similar lobby-political objectives, such as recognition of the Armenian genocide and raising

aid for Armenia, and similar institutions which facilitate these objectives.

The case studies also demonstrate that the political, economic, and philanthropic activities of the

Armenian diaspora became increasingly transnational during the last two decades. These

developments accomplish what Guarnizo and Smith referred to when they wrote “dispersed

diasporas of old have become today’s ‘transnational communities’” (in Vertovec 1999: 449) or

what Tölölyan – writing specifically on the Armenian diaspora – described as “accelerating

transition from exilic nationalism to diasporic transnationalism” (Tölölyan 2001).

Examination of the Armenian case indicates that diasporas may pose a challenge to the state-

centric views of world affairs that has traditionally been the orientation of most political

scientists. However, do diasporas, as transnational actors, ever prevail in direct confrontation with

governments?13 The case studies demonstrate that the diasporas may have an impact on

governmental policies although there are limits. In spite of the great pressure imposed by

American Armenians on the US Congress to recognize the 1915 killings as genocide, they have

13 That is what the 'skeptical scholar' of Keohane and Nye asked at the first place, cf. p. 23)?
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not, as of now, succeeded in getting recognition by law. The reason is that the US government

does not want to poison its relations with Turkey, which is a key ally of the US in the Middle East.

The Armenians in France seem to have been more successful in lobbying the parliament. Facing

the diaspora political lobby efforts, the French National Assembly approved a law strictly

condemning the killings of Armenians as genocide, in spite of warnings that doing so could harm

the French economic relations with Turkey. However, the success of the Armenian lobby in France

does not allow for a straightforward conclusion for at least two reasons. First, the law has not

been (and is unlikely to be) approved by the Senate, and second, it is questionable whether the

law really contrasted with the French national interests, because the French government under

Sarkozy constantly opposes the Turkish accession to the EU.

A remarkable achievement of the Armenian lobby in the Unites States represents the text of the

Section 907 of the Freedom Support Act, which prohibits direct military aid to Azerbaijan.

Following September 11, 2001, the section has been waived by the administration every year, but

it has not been removed, in spite of warnings that it hinders the US security interests in the

region.

Another striking example of diasporic influence on the making of foreign policy may be found in

Armenia itself, where, as it was argued, the diaspora played a role in replacement of Levon Ter-

Petrossian with Robert Kocharian in the presidential office and thus entrained the subsequent

revaluation of Armenia’s foreign policy which was marked by a more hard-line position towards

Turkey.

The second point raised by Keohane and Nye's 'a skeptical scholar' is the fact that transnational

relations have always existed. This is true. As the case of the Armenian diaspora indicates, the

existence of transnational ties can be traced much earlier in history than what is usually assumed.

The case studies has also shown that the activity of the Armenian diaspora has significantly

74

grown after the collapse of the Soviet Union, moreover, the engagement of the diaspora in the

ancestral land has been made possible thanks to modern means of transport and communication.

The third objection of the 'skeptical scholar' pertains to the fact that transnational relations do

not significantly affect the 'high politics' of security, status, or war. This objection remains valid to

a certain degree. Although lobbying efforts of diasporas include vital interests of states, it is

a matter of individual judgement to say whether these have been significantly affected.

136 700 characters
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