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1. koncepce práce

Zastřešujícím tématem předkládané magisterské práce je role a význam transnacionálních
aktérů ve světové politice, které zkoumá na případě arménské diaspiry a jejího vlivu na
utváření (zahraniční) politiky ve Francii, ve Spojených státech a Arménii.

Po teoretickém úvodu, který představuje diasporu jako sociální kategorii a
transnacionalismus se pozornost přesouvá k stručně a plynule vyprávěným dějinám
Arménie a arménské diaspory, čímž je nastíněn kontext k analýze vlivu institucí arménské
komunity ve Francii a Spojených státech na zahraniční politiku těchto zemí, zejména ve
vztahu k uznání arménské genocidy (Francie) a pozice v konfliktu o Náhorní Karabach
(USA). Poslední kapitola je věnována působení arménské diaspory v Arménii, ať už na
rovině ekonomické (zahraniční investice) nebo politické. Závěr shrnuje hlavní poznatky a
dialekticky je vztahuje k hypotetickým výtkám „skeptického badatele“ zpochybňujícího
význam transnacionálních vztahů podle Keohana a Nye.

Struktura práce je přehledná a logická, jednotlivá témata jsou pojednána uceleně a jsou
vzájemně dobře usouvstažněna.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,

interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,

včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Všechna pojednávaná témata jsou zpracována uceleně, srozumitelně a vyváženě. Práce je
bohatá na empirický materiál, který čerpá z náležitého množství odpovídajících zdrojů
k jednotlivým problematikám. Zároveň shrnuje obsáhlou literaturu k diaspoře a
transnacionalismu a oba koncepty pro účely dalšího zkoumání propojuje. Úroveň
zpracování se hodí vyzdvihnout mj. proto, že práce se dotýká složitých sociálních fenoménů
identity nebo pluralitních, transnárodních vztahů. Přesto autorka postupuje jistě za
vytyčeným cílem. Poměrně úspěšně se přitom vyhýbá i nástrahám „etnographic bias“.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Práce odpovídá standardům vědeckého textu.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Stylisticky i jazykově je práce na velmi dobré úrovni.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Dostupný výtisk neobsahoval projekt.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Pojednání o roli arménské diaspory ve Francii se mohlo důkladněji zabývat i francouzskou
politikou vůči Náhornímu Karabachu, kde je francouzský zástupce členem Trojky v tzv.
Minské skupině OBSE; a pokusit se o kvalitativní zhodnocení různých zájmů v pozadí
francouzské pozice proti tureckému členství v EU, které by mohly napomoci uchopení role
institucí diaspory v tomto „issue area“.

Kapitola věnovaná USA je zpracována poměrně podrobněji, i tak ale stranou zůstala třeba
otázka neformálního vyzbrojování Ázerbájdžánu v podmínkách striktní pozice Kongresu
v otázce (víceméně) parity při poskytování vojenské pomoci – přes spojence USA jako
Izrael.

Námětem k obhajobě je otázka vysvětlení (zjevně) vyššího úspěchu institucí arménské
diaspory při ovlivňovaní politiky na parlamentní úrovni oproti exekutivní a případné srovnání
s působením např. izraelské lobby v USA.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce a v mnoha ohledech je
převyšuje. Proto ji doporučuji k obhajobě. Komisi navrhuji ke zvážení doporučení k udělení
pochvaly děkana.

Silné stránky práce nacházím zejména v solidní empirické analýze navázané na relevantní
teoretické debaty ve studiích transnacionalismu a diaspory. Případové studie mohly získat
na hloubce důkladnějším sledováním procesu u klíčových témat (diaspora, turecké členství
v EU, Karabach), ale v kontextu nutně omezených prostředků ke zpracování práce, které
měla autorka k dispozici, to nepovažuji za závažný nedostatek.

8. navrhovaná klasifikace.

Výborně.

datum podpis

14.6.2011